
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

- Copia 57 -
Determinazione n.  57    del 21-04-2011

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI "INSTALLAZIONE DELL'IMPIANTO DI
CLIMATIZZAZIONE PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA - VIA
EINAUDI" MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, EX ARTT. 57 E 122 COMMA 7 
DEL D. LGS. 163/2006 E SS.MM.II.-   CODICE CUP 49H11000030004 
CIG 21095220A0

L'anno  duemilaundici addì  ventuno del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore Tecnico Manutentivo

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 03/2008, modificato con provv. n. 7/2008 e n.
2/2009 con cui è stato nominato il Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico ed attribuite
le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che:
con deliberazione del C.C. n°30 del 29/09/2010 veniva approvata la variazione al
Bilancio di Previsione - annualità 2009 nella quale è stata indicata, tra l’altro, la spesa
per i lavori riguardanti l’installazione dell’impianto di climatizzazione presso la scuola
dell’infanzia – Via Einaudi, ammontante a € 15.000,00, finanziata con fondi comunali
(Titolo II Servizio 04.01 cap. 24110.3);

con determinazione del Responsabile del Servizio settore Tecnico Manutentivo n. 16
del 11/02/2011:



a) sono state avviate le procedure per l’affidamento dell’incarico professionale
inerente la progettazione esecutiva, DL, misura e contabilità e collaudo,
necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di “INSTALLAZIONE
DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO LA SCUOLA
DELL’INFANZIA – VIA EINAUDI” mediante affidamento diretto con il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16 del Regolamento Comunale
vigente per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia;

b)  è stato approvato lo schema della lettera d’invito per l’affidamento diretto del
servizio tecnico di cui sopra;

c) è stato individuato dal Responsabile del Servizio quale operatore economico
l’Ing. Paolo Farris, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Cagliari al n. 1401, il quale possiede competenze specifiche in materia di
impiantistica avendo svolto numerosi lavori in tale campo;

con Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Tecnico Manutentivo n. 28
del 01/03/2011 veniva affidato all’Ing. Paolo Farris, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Cagliari al n. 1401 - l’incarico per la progettazione esecutiva,
direzione dei lavori,  misura e contabilità e collaudo dei lavori di “INSTALLAZIONE
DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO LA SCUOLA
DELL’INFANZIA – VIA EINAUDI”, per l’importo netto di complessivi € 3.993,60
(compresa IVA e CNPAIA) – fondi comunali stanziati in bilancio al Titolo I Servizio
01.06 cap. 1611.3;

con deliberazione della G.C. n. 19 del 30/03/2011 esecutiva nei termini di legge,  è
stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Paolo Farris, tecnico incaricato, 
riguardante   l’opera  “INSTALLAZIONE DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZ-
ZAZIONE PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA – VIA EINAUDI” per un
importo complessivo di € 18.993,60 di cui € 12.000,00 per lavori ed € 6.993,60 per
somme a disposizione;

VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di
aggiudicazione nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

VISTO l’art. 57 nonché l’art. 122, comma 7, del D. LGS. 163/2006 e ss.mm.ii.,  che
ammette la procedura negoziata  anche per appalti di lavori di importo  complessivo non
superiore a euro 100.000,00;

RITENUTO affidare i lavori di cui trattasi mediante   procedura negoziata ex artt. 57 e
122, comma 7, del D. Lgs. 163/06 , al fine di rispettare il principio di economicità in
considerazione della limitazione dei costi che ne derivano e stante la non indispensabilità
del ricorso ad una procedura aperta, e aggiudicare l’appalto con il criterio del prezzo più
basso determinato, per il contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso
sull’importo dei lavori posti a base di gara, ex art. 82, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.
163/06 e ss.mm.ii., - Importo dei  lavori  a base di gara  11.749,73, più € 250,27 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il D.P.R 21 dicembre 1999, n. 554;

VISTO il D. Lgs. 163/06 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  …” e successive



modificazioni ed integrazioni;

VISTA la lettera di invito contenente le modalità di partecipazione alla gara d’appalto
predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale;

D E T E R M I N A

DI APPALTARE, per i motivi espressi in premessa, i lavori di “INSTALLAZIONE
DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA
– VIA EINAUDI” mediante   Procedura Negoziata, ex art. 57 e 122, comma 7, del D. Lgs.
163/06 e ss. mm.ii., con il criterio del  prezzo più basso, inferiore a quello posto a base
di gara, determinato, per il contratto da stipulare a corpo, mediante  ribasso sull’importo
dei lavori posto a base di gara, ex art. 82, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 163/06 e
ss.mm.ii.:

Importo lavori  a base di gara: € 11.749,73
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 250,27
IMPORTO COMPLESSIVO € 12.000,00

DI  APPROVARE la lettera di invito alla procedura negoziata All.”A” ,  lo schema di
domanda di ammissione e dichiarazione sostitutiva unica All. “B”, la dichiarazione
sostitutiva resa dagli ulteriori soggetti di cui all’art. 38, comma 1, lett. b e c, del D. Lgs. n.
163/2006 All.”B1”,  lo schema offerta prezzo All. “C”  nonché lo schema di contratto All.
“D”, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI FISSARE la gara per il giorno 13.05.2011 alle ore 10.00;

DI INVITARE alla presente procedura negoziata le seguenti imprese in possesso dei
requisiti prescritti (Cat. prevalente OG11):

1 ITEC di LOCCI Stefano – Via Leonardo Da Vinci, 9 - Donori
2 CLIMA TEK di A. Pibiri – Via Cavour, 16 – VILLACIDRO
3 GLOBAL IMPIANTI di Francesco Contu – Via Tiziano, 14 – DONORI
4 WM CENTRO TENICA di Walter Muscas – Via Archimede, 5 –DONORI
5 IDROTECNICA di M. Angozzi – Viale Elmas KM 1,628 - CAGLIARI
6 ARCHITETTURA E RECUPERO Srl. Via Carbonizzi, 11 – CAGLIARI

DI PUBBLICARE,  ai sensi dell’art. 122 comma 5 e dell’art. 66 comma 15 del D. Lgs.
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni  la lettera di invito in forma integrale
e relativi allegati   sul sito internet della Regione autonoma della Sardegna, ex art. 12 L.R.
2/2007, e per estratto, sul sito istituzionale del Comune;

DI DARE atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 10 D. Lgs. 163/06 e
successive modificazioni ed integrazioni nonché Responsabile dei lavori ex art. 89 comma
1 lett. c) del D.Lgs. 81/08 è l’Ing.  Cristina Strinna, giusta determinazione del
Responsabile del Servizio –Settore Tecnico Manutentivo - n. 18/2010;

DI NOMINARE,  in qualità di componenti della commissione di gara, i Signori:
Ing. Cristina Strinna –Presidente-;



P.I. SPADA Gian Marco –Componente-;
Sig.ra Stefania Pitzalis –Componente verbalizzante;

DI  PRENOTARE la spesa  presunta di € 15.000,00  (I.V.A. 20%  inclusa) al  Titolo II
Servizio 04.01 cap. 24110.3 - RR 2010;                       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. CRISTINA STRINNA



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  LA COPERTURA
FINANZIARIA DELLA SPESE EX  ART. 153 COMMA 5 DEL D. LGS. N. 267 DEL
18.08.2000.-

Donori, lì 26-04-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. ALESSANDRA PILLAI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale in data    
                26-04-2011 per quindici giorni dal 26-04-2011 al 10-05-2011. 

SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.-
Donori, lì  26-04-2011
                                                                 L’IMPIEGATO INCARICATO


